

# بخار مناطق آزاد

شماره ۴۴  
دوشنبه ۲۸ مرداد ماه ۱۳۹۸  
سال اول - ۵۰۰۰ تومان



گزارش نشست مشترک

اعضای فراکسیون مناطق آزاد

و ویژه اقتصادی مجلس:

# مجلس گروه‌گشای مناطق آزاد

صفحه ۷ را بخوانید

عکس: ایرانشهر مجازی

با هدف تقویت و توسعه اقتصاد دانش‌بنیان و نوآور در کیش محقق شد:

برج نوآوری در منطقه آزاد کیش راه‌اندازی می‌شود

صفحه ۲ را بخوانید

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در دیدار با مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی لوتوس:

افزایش ترانزیت کالا در مسیر کریدور شمال-جنوب با محوریت بندر کاسپین

صفحه ۳ را بخوانید

گفت‌وگوی اختصاصی با رئیس دانشگاه بین‌المللی چابهار:

منطقه آزاد چابهار در مدار توسعه و پیشرفت علم و فناوری

صفحه ۶ را بخوانید

مدیرعامل جدید سازمان منطقه آزاد ماکو اظهار داشت:

## نقش موثر منطقه آزاد ماکو در کمک به تولید ناخالص کشور

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد تجاری-صنعتی ماکو جهت‌گیری سازمان را در زمینه تخصیص منابع و امکانات در شهرستان‌های منطقه آزاد ماکو را عادلانه و متوازن یاد کرد و اظهار نمود: سازمان با آغوشی باز از همه تفکرات سیاسی و از همه شهرهای منطقه آزاد ماکو با در نظر گرفتن رویکردهای می‌پذیرد.

شایان ذکر است؛ با حکم مرتضی بانک مشاور رئیس‌جمهور و دبیر شورایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، محمدرضا عبدالرحیمی به عنوان رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد تجاری-صنعتی ماکو منصوب شد.

محمدرضا عبدالرحیمی دارای مدرک دکتری مدیریت، گرایش کارآفرینی است.

از مهم‌ترین سوابق کاری محمدرضا عبدالرحیمی می‌توان به، معاون مدیرکل بین‌الملل سازمان ایرانگردی و جهانگردی، عضو هیات مدیره و معاون برنامه‌ریزی و نظارت شرکت مادر تخصصی فرودگاه‌های کشور، رئیس کمیته نظام جامع مدیریت عملکرد و بهره‌وری شرکت فرودگاه‌های کشور، عضو اصلی کمیته دائمی اقتصادی اتحادیه، مدیر دفتر نظارت و ارزیابی عملکرد، مدیر دفتر برنامه‌ریزی، بودجه و سرمایه‌گذاری و معاون برنامه‌ریزی دبیرخانه شورایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی اشاره کرد.



اروپا را مزیت و فرصت مساعد برای ترویج کسب و کار برشمرد و گفت: رویکرد مدیریتی ما در راستای بهبود در پیشرفت مستمر برنامه‌های سازمان است. وی تأکید کرد: دانش‌بنیان بودن، مردمی بودن و درون‌زایی در جوار برون‌گرایی در مجموعه مناطق آزاد که یکی از ساز و کارهای عملیاتی‌سازی اقتصاد مقاومتی است، پیگیری می‌شود. عبدالرحیمی گفت: استفاده از ظرفیت‌های فناورانه و تکنولوژی‌های روز کشورها در راستای تقویت اقتصاد ملی، از سوی منطقه آزاد ماکو پیگیری خواهد شد.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل جدید سازمان منطقه آزاد ماکو گفت: سه مولفه دانایی‌محوری، پاکدست بودن، تلاش و جهاد، سه ضلع موفقیت یک سازمان کوشا است.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ماکو در مراسم تکریم و معارفه مدیران عامل این سازمان بیان کرد: ۳۰ درصد حمل و نقل کشور از سوی فعالین این حوزه و لجستیک در منطقه آزاد ماکو صورت می‌گیرد.

محمدرضا عبدالرحیمی افزود: بیش از ۹۰ واحد صنعتی در این منطقه فعالیت دارند و به تولید ناخالص داخلی کمک می‌کنند و این تنها بخشی از پتانسیل‌هایی است که منطقه آزاد ماکو در اقتصاد ایران نقش ایفا می‌کند.

وی افزود: منطقه آزاد ماکو دومین منطقه آزاد کشور بعد از منطقه آزاد اروند از لحاظ جمعیت می‌باشد و دارای نیروی انسانی و کار مساعد برای ورود به بازار کار و تولید است.

رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد ماکو گفت: ۳۵ درصد از وسعت ۴۰۰ هزار هکتاری منطقه آزاد ماکو را ارتفاعات، تالاب‌ها و سنگ‌های بازالتی تشکیل می‌دهد که این در کنار تبدیل شدن به ظرفیت، در جایگاه خود بی‌نظیر است.

عبدالرحیمی، موقعیت خاص جغرافیایی اقتصادی و قرارگیری منطقه آزاد ماکو را در دهانه ورود به



سرمقاله

حسین مرادی  
عضو شورای سردبیری

## مناطق آزاد، راه برون‌رفت از اقتصاد نفتی

چند سالی است که برنامه‌های مختلفی در کشور در جهت جدایی اقتصاد از نفت مطرح می‌شود و در حد مباحث، جلسات و همایش‌های مختلف خاک می‌خورد، اما دریغ از توجه به اینکه شاکله طرح اقتصاد غیرنفتی در حدود سه دهه است که در مناطق آزاد شکل گرفته است و با نگاه به توسعه منطقه‌ای و ایجاد زیرساخت‌ها و بسترهای جذب سرمایه‌گذاری تولیدمحور با هدف صادرات محصولات تولیدی خصوصاً با اولویت قرار دادن کشورهای همجوار مناطق آزاد و نیز شناسایی و بازاریابی کشورهای هدف در حال انجام است. بی‌تردید مهم‌ترین راه جدایی اقتصاد از نفت، بر محور تولید و ایجاد بسترهای صنعتی در کشور در کنار فراهم‌سازی مزیت‌های نسبی هر منطقه در مسیر توسعه صنایع خلاق، علم و تکنولوژی، گردشگری و توسعه صنایع دستی و بومی می‌چرخد که همه این موارد دهه‌هاست که در اولویت‌های اقتصادی مناطق آزاد قرار داشته و بر این اساس زیرساخت‌های عظیمی در تمامی این مناطق بنا شده است.

ایجاد بیش از نیم میلیون نفر شغل در مناطق آزاد در بسترهای مناطق محروم و کم‌برخوردار، توسعه منطقه‌ای، جلوگیری از مهاجرت از مناطق عمدتاً مرزی کشور، توسعه و تجمع جمعیتی، ایجاد روابط اقتصادی مستحکم با کشورهای همسایه مناطق آزاد و تعریف منافع مشترک اقتصادی، تقویت امنیت مرزهای کشورهای به واسطه ایجاد منطقه آزاد، رونق اقتصادی، پویایی و ایجاد پایداری اقتصادی برای جوامع محلی، تقویت و توسعه فرهنگ بومی مناطق و دهها نقش موثری که مناطق آزاد در طول این سه دهه ایفا کرده‌اند، نشان‌دهنده موفقیت و نقش‌آفرینی این مناطق در عرصه توسعه اقتصاد غیرنفتی در کشور بوده است.

دستیابی مناطق آزاد به صادرات ۱۹ میلیاردی با وجود همه مشکلات و تنگناها، گواهی از نقش این مناطق در رسیدن به مهم‌ترین اهداف تعریف شده این مناطق که همانا تولید صادرات‌محور و کمک به توسعه صادرات محصولات داخلی است، می‌باشد؛ افزایش ۵۰ درصدی جذب سرمایه‌گذاری خارجی در سال ۹۷ به نسبت سال ۹۶ با وجود همه مشکلات ارزی و تحریم‌ها در کشور نشانی از اعتقاد فعالین اقتصادی و سرمایه‌گذاران به نقش اقتصاد آزاد در مناطق آزاد با توجه به ظرفیت‌ها ایجاد شده در این مناطق است؛ تنها به عنوان نمونه ایجاد مجتمع بندری کاسپین در منطقه آزاد انزلی و پهلوگیری بیش از ۴۰ کشتی باری و کانتینری در مدت زمانی کوتاه از راه‌اندازی این بندر و تقویت تجارت با کشورهای همسایه شمالی و اوراسیا و تقویت کریدور شمال-جنوب کشور با ایجاد زیرساخت این مجتمع بندری در کرانه دریای خزر بخشی از تاثیر بی‌بدیل مناطق آزاد در مسیر تقویت تجارت خارجی و کمک به برون‌رفت از اقتصاد نفتی در کشور است. مناطق آزاد بر ریل توسعه خود قرار دارد و با سرعت حرکت می‌کند؛ تنها نیاز به همدلی و اعتماد در مسیر توسعه اقتصادی است.

در لحظه در جریان باشید  
www.freezonesnews.com  
اخبار آزاد مناطق

بر اساس تفاهم‌نامه همکاری شرکت هلیکوپتری ایران و سازمان منطقه آزاد کیش:

## خدمات آموزشی، گردشگری و تجاری هوانوردی در کیش توسعه می‌یابد



شرکت هلیکوپتری ایران در زمینه توسعه خدمات آموزشی، گردشگری و تجاری هوانوردی در کیش با سازمان منطقه آزاد کیش همکاری می‌کند.

شرکت هلیکوپتری ایران و سازمان منطقه آزاد کیش در تفاهم‌نامه‌ای بر ایجاد زمینه‌های همکاری در جهت بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود هلیکوپتری در فرودگاه جزایر کیش و هندورابی و تسهیل فرآیندهای موجود برای استفاده حداکثری از توان تخصصی و تجهیزات این شرکت در جهت توسعه خدمات آموزشی، گردشگری، تجاری و هوانوردی در کیش و هندورابی تاکید کردند.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در این نشست با بیان اینکه توسعه گردشگری در بخش‌های مختلف از جمله محورهای فعالیت سازمان منطقه آزاد کیش است، بیان کرد: در جزیره کیش زیرساخت‌های مناسبی در بخش‌های مختلف فراهم شده و پتانسیل‌های نهفته ارزشمندی وجود دارد که باید از آنها به شکل مطلوب استفاده کرد.

غلامحسین مظفری تصریح کرد: در شرایط کنونی کشور و فشار تحریم‌ها، نگاه ما به ظرفیت‌های کیش نگاه ملی است و تلاش می‌کنیم تا با استفاده از توانمندی بخش خصوصی، زمینه توسعه همه‌جانبه کیش در جهت رونق اقتصادی ایران اسلامی فراهم شود.

وی با تاکید بر اینکه توسعه خدمات هوانوردی در کیش علاوه بر فراهم کردن زمینه سودآوری، فرصت مناسبی برای نشان دادن توانمندی‌های کشور در عرصه هوانوردی است، تاکید نمود: سازمان منطقه آزاد کیش با هدف استفاده بهینه از ظرفیت‌های بخش خصوصی، در توسعه صنعت گردشگری آماده است تا با شرکت هلیکوپتری ایران همکاری کند.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش ابراز امیدواری کرد فعالان بخش خصوصی کیش با ارائه ایده‌های نوین و آسیب‌شناسی خدمات خود بتوانند سودآوری فعالیت‌های خود را افزایش داده و به توسعه و رونق اقتصادی کشور هم کمک کنند.

رئیس هیات مدیره شرکت هلیکوپتری ایران نیز ضمن اشاره به امکانات خوب این شرکت برای توسعه فعالیت‌های هوایی در کیش گفت: هوانوردی در شمار فعالیت‌های صنعتی روز دنیا محسوب شده و افراد پس از آشنایی با این صنعت در بخش‌های آموزشی، علمی-تخصصی و تفریحی، علاقه و انگیزه بسیاری برای مشارکت و استفاده از ظرفیت‌های این صنعت نشان داده‌اند.

مستاجران با اشاره به استقبال گسترده ساکنان و گردشگران از خدمات هلیکوپتری برای گشت روی جزیره با هواپیماهای چایرو، فرصت، ظرفیت و امکانات خوب گردشگری در کیش گفت: صرفه اقتصادی در این حوزه تنها هدف ما نیست، بلکه آغاز و استمرار موفق این طرح، اهمیت ویژه دارد.

وی به اهمیت ترویج فرهنگ در کنار فعالیت‌های اقتصادی اشاره کرد و اظهار داشت: تلاش می‌کنیم تا برای هموطنانی که علاقمند به بهره‌برداری از امکانات داخل کشور هستند، فرصت‌های لازم فراهم شده تا از گسترش سفرهای خارجی و ترویج فرهنگ بیگانه پیشگیری شود.

رئیس هیات مدیره شرکت هلیکوپتری ایران افزود: باتوجه به قدمت و تجربیات شرکت هلیکوپتری ایران، ما آمادگی داریم که با پشتیبانی مناسب و محکم به کمک تیم کارشناسی و متخصصان برای این حوزه یک برنامه کوتاه‌مدت ۵ساله طراحی و بدون وقفه اجرا کنیم و به توافقی برسیم که در آینده شاهد جذب گردشگر در جزیره کیش و هندورابی باشیم.

گفتنی است، شرکت هلیکوپتری ایران از سال‌های قبل در جزیره کیش فعالیت داشته است و از آنجا که توسعه گردشگری و اکوتوریسم در جزیره هندورابی و تقویت انواع گردشگری از جمله گردشگری آموزشی در کیش از جمله اهداف سازمان منطقه آزاد کیش می‌باشد، فعالیت‌های شرکت هلیکوپتری ایران می‌تواند زمینه جذب گردشگران علاقمند به بهره‌مندی از خدمات تفریحی و آموزشی هوانوردی و گشت‌های هوایی را در این منطقه تقویت کند.

با هدف تقویت و توسعه اقتصاد دانش‌بنیان و نوآور در کیش محقق شد:

# برج نوآوری در منطقه آزاد کیش راه‌اندازی می‌شود



دانش‌بنیان در جزیره کیش گفت: در راستای ایجاد زی ساخت‌های مناسب برای استقرار شرکت‌های دانش‌بنیان در کیش، علاوه بر برج نوآوری، می‌توان از امکانات شهرک صنعتی جزیره کیش هم استفاده کرد. مظفری افزود: سازمان آماده است تا در چند مرحله سوله‌های متعددی را در شهرک صنعتی کیش ساخته تا برای کارگاه و یا دفاتر فعالیت در اختیار شرکت‌های دانش‌بنیان قرار دهد.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش ابراز امیدواری کرد با همکاری معاونت فناوری ریاست جمهوری و صندوق نوآوری و شکوفایی، برج نوآوری کیش به عنوان یک طرح ارزشمند و علمی، گام مهمی در توسعه اقتصاد دانش‌بنیان در جزیره کیش و کشور باشد.

رئیس هیات عامل صندوق نوآوری و شکوفایی نیز با بیان اینکه جزیره کیش در سطح ملی، منطقه پیشرو در زمینه نوآوری‌های هوشمند بوده است، بیان کرد: راه‌اندازی برج نوآوری و فراهم کردن زمینه فعالیت گسترده شرکت‌های دانش‌بنیان، جزیره کیش را به ویرترین فعالیت‌های نوآورانه و هوشمند کشور مبدل می‌کند.

علی وحدت یکی از نیازهای اساسی شرکت‌های دانش‌بنیان را تامین محل استقرار شرکت‌ها برشمرد و گفت: صندوق نوآوری و شکوفایی با هدف تسریع روند فعالیت شرکت‌های دانش‌بنیان، برای خرید دفتر

و فعالیت شعب متعدد دانشگاه‌های مطرح کشور با حضور ۷هزار دانشجو در کیش از جمله ظرفیت‌های ارزشمند و زیرساخت‌های مهم کیش برای ایجاد و توسعه اکوسیستم نوآوری هستند.

سورنا ستاری با تاکید بر ضرورت توجه به زمینه‌های مختلف اکوسیستم کارآفرینی در کیش گفت: فضای کسب و کار کیش در زمینه‌های گردشگری، بانکداری، صنایع های‌تک و حمل و نقل، ظرفیت‌های مناسبی دارد که با آغاز فعالیت برج نوآوری تقویت خواهد شد. وی با بیان اینکه در جزیره کیش زیرساخت‌های توسعه اقتصاد دانش‌بنیان و نوآور فراهم است، اظهار داشت: جزیره کیش در زمینه نفت و گاز فضای بسیار خوبی دارد و شرکت‌های معتبری از سرویس‌های موجود در جزیره کیش استفاده می‌کنند که این امر، حمل و نقل دریایی و اقتصاد دریا را در جزیره کیش قوت بخشیده است.

ستاری همچنین به ظرفیت‌های حوزه بیوتک در کیش اشاره کرد و تصریح کرد: بیوتک دریایی توانمند در کیش زیرساخت مناسبی است که توسعه آن تغییرات بنیادی در اقتصاد کیش ایجاد کرده و فعالیت‌های نوآوری در این حوزه به توسعه و رونق اقتصادی پایدار منجر خواهد شد.

وی تاکید کرد: فضای نوآوری در کیش، اقتصاد را منظر دارد و بدون شک ساکنان و فعالان اقتصادی جزیره کیش با تکیه بر فعالیت‌های نوآورانه و مشارکت در توسعه این روش‌ها و فعالیت‌ها می‌توانند در رونق اقتصادی کیش سهم بسزایی ایفا کنند.

معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری گفت: اطمینان دارم که ساکنان کیش به سرعت از استارت‌آپ‌هایی که در این منطقه ایجاد می‌شود، بهره‌مند خواهند شد و به زودی شاهد اتفاقات بزرگی در کیش خواهیم بود.

همچنین در این نشست، دکتر الیاسی با ارائه گزارشی درخصوص برج نوآوری در منطقه آزاد کیش گفت: هدف ما تبدیل کیش به الگوی ملی طرح‌های پیشران است و امیدوارم منطقه آزاد کیش با ظرفیت‌های مناسب و توانمندی‌های بالقوه، پایلوت طرح های پیشران کشور شود.

## انعقاد تفاهم‌نامه توسعه مجموعه سوار کاری کیش میان بخش خصوصی و سازمان منطقه آزاد کیش

گفتنی است، موضوع این تفاهم‌نامه مرمت، بازسازی، ایجاد، توسعه و تجهیزمجموعه سوار کاری المپیک کیش برای توسعه گردشگری ورزشی در بخش‌های ورزش همگانی، قهرمانی و حرفه‌ای اسب‌سواری است.

همچنین، توسعه بخش مائز در قالب ساخت مائز مسقف ویژه فصل تابستان، توسعه به‌روز اصطبل‌ها و راه‌اندازی ساختمان قرنطینه جهت واردات اسب به کیش مطابق با استانداردها و مقررات روز جوامع بین‌المللی سوارکاری، محوطه‌سازی و زیباسازی مجموعه سوارکاری کیش، برگزاری مسابقات اسب‌دوانی در رشته‌های مختلف، ایجاد زیرشاخه‌های جدید و محبوب ورزشی ویژه سوارکاری از قبیل سوارکاری جانبازان و چوگان از جمله مفاد این تفاهم‌نامه است که در آینده نزدیک با مطالعات گروه علمی بخش خصوصی و مهندس ثابت در قالب قرارداد اجرایی خواهد شد.



کیش خواهد داشت. لازم به ذکر است، حسین ثابت از سرمایه‌گذاران بخش خصوصی است که در دهه‌های قبل در زمینه گردشگری در جزیره کیش فعالیت داشته است.

سازمان منطقه آزاد کیش و بخش خصوصی برای توسعه مجموعه سوار کاری کیش تفاهم‌نامه همکاری امضاء کردند.

در نشستی که با حضور غلامحسین مظفری مدیرعامل، معاونان و مشاوران سازمان منطقه آزاد کیش و حسین ثابت سرمایه‌گذار بخش خصوصی برگزار گردید، تفاهم‌نامه توسعه مجموعه سوار کاری بین سازمان منطقه آزاد کیش و بخش خصوصی امضا شد.

دکتر مظفری در این دیدار با اشاره به علاقه‌مندی حسین ثابت سرمایه‌گذار بخش خصوصی به توسعه جزیره کیش گفت: کیش متعلق به تمامی مردم ایران است و پیشرفت این جزیره برای همه هموطنان به ویژه ساکنان کیش بسیار حائز اهمیت است و البته برای کسانی مانند آقای ثابت جزیره کیش یک ویژگی دارد که به آن تعلق خاطر دارند. وی با بیان اینکه تلاش برای رونق و آبادانی جزیره کیش فرصت ارزشمندی است که در اختیار ما قرار گرفته، افزود: باید در تحقق اهداف توسعه‌ای منطقه به صورت جدی عمل کنیم.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش گفت: حوزه ورزش، امکانات و زیرساخت‌های بسیار خوبی مهیا شده است که ضمن سفر مسئولان ورزشی کشور هم مورد بازدید قرار گرفت و قرار شد «جام اکو» در کیش برگزار شود. میدان اسب‌دوانی کیش که از ظرفیت‌های خوب جزیره محسوب می‌شود و از دو بعد ورزشی و گردشگری دارای جذابیت است، مورد توجه قرار گرفته و با کمک و توانمندی‌های آقای ثابت امیدواریم طرح میدان اسب‌دوانی در سطح منطقه به یک جذابیت خاص و ویژه تبدیل شود.

حسین ثابت نیز در این دیدار ضمن ابراز خرسندی از توسعه منطقه آزاد کیش با حضور دکتر مظفری به عنوان یک مدیر با‌درايت و توانمند گفت: در جایگاه یک ایرانی، با افتخار و تمام توان به کشور خود خدمت می‌کنم. کمتر مدیرانی هستند که به سراغ سرمایه‌گذاران برون‌د، اما دکتر مظفری با علاقه، به مشهد آمدند و از ما دعوت کردند. البته با علاقه‌ای که من به کیش دارم امیدوارم بتوانیم به کیش خدمت کنیم.

وی با تاکید بر اینکه بخش خصوصی و سازمان با همدلی در جهت توسعه کیش همکاری می‌کنند اظهار داشت: با توجه به عزم جزم دکتر مظفری برای توسعه کیش و پیگیری‌های مکررشان، ما آماده‌ایم تا برای انجام طرح‌های بزرگ از جمله اسب‌دوانی، تصفیه فاضلاب و محیط زیست در جزیره کیش با سازمان منطقه آزاد کیش همکاری گسترده داشته باشیم. ثابت با بیان اینکه هم‌اکنون در مشهد طرحی به وسعت یک میلیون مترمربع را در دست اجرا داریم، گفت: با امید خداوند برای توسعه کیش، نگین ایران تلاش می‌کنیم و اعتقاد داریم که نعمت‌های طبیعی چون خورشید درخشان، ساحل زیبا، آب زلال و هوای پاک، موهبت‌های بسیار باارزش در کیش

**جوائز جشنواره**

**یک دستگاه اپارتمان در برج های طلایی کیش**

**هر هفته یک خودرو ۲۰۰۰**

**بیش از ۱۰۰ میلیارد ریال جوایز نقدی و غیر نقدی**

**هر شب ساعت ۲۲:۳۰ مکان: تالار شهر**

# برگزاری هشتمین جشنواره جشنواره‌های علمی دانش آموزی جابرین حیان در منطقه آزاد انزلی

همزمان با اعیاد قربان و غدیر برگزار می‌شود:

**رنگین کمانی از جشنواره‌های فرهنگی هنری و علمی در منطقه آزاد انزلی**



سازمان منطقه آزاد انزلی از عید سعید قربان تا عید ولایت «عید غدیر»، با برگزاری جشنواره‌های متنوع شاد در فاز تجارت و گردشگری و روستاهای ساحلی، برپایی نمایشگاه صنایع‌دستی و کسرت‌های موسیقی در کنار میزبانی از دو همایش علمی کشوری، ایجاد رنگین‌کمانی از نشاط، تفریح و تعالی علمی را پیگیری می‌کند.

مهدی کاظمیان سخنگوی سازمان منطقه آزاد انزلی با بیان خبر فوق، درخصوص برنامه‌های مربوط به برگزاری همایش‌های علمی، اظهار داشت: بخش نخست این برنامه‌ها میزبانی از هشتمین جشنواره کشوری پروژه‌های علمی دانش‌آموزی جابرین حیان است که از تاریخ ۲۵ الی ۲۷ مردادماه جاری برگزار می‌گردد؛ از سوی دیگر از ۳۰ مرداد تا اول شهریورماه نیز نخستین کنگره ملی مدیریت راهبردی در ورزش و سومین کنگره ملی دستاوردهای علوم ورزشی و سلامت کشور به همراه اولین نمایشگاه ملی تجهیزات و فناوری ورزش و سلامت در مرکز همایش‌ها و نمایشگاه‌های منطقه آزاد انزلی برپا می‌شود. سرپرست مدیریت روابط عمومی و امور بین‌الملل سازمان منطقه آزاد انزلی با اشاره به اینکه برنامه‌های عید تا عید منطقه آزاد انزلی در قالب پنجمین جشنواره تابستانه منطقه آزاد انزلی با شعار «عصرانه شادی» به منظور ایجاد فضای شور، نشاط و تفریح در میان گردشگران اجرا می‌شوند، افزود: در همین راستا جشن غدیر در فاز تجارت و گردشگری منطقه با برگزاری برنامه‌های مفرح و شاد برپا می‌شود و نکته حائز اهمیت این برنامه‌ها، اجرای آن در سطح روستاهای ساحلی منطقه است که باعث گسترش و تعمیق این فضای شاد در تمامی منطقه می‌گردد.

مهدی کاظمیان استفاده از توانمندی‌های بخش خصوصی فعال در حوزه برگزاری جشنواره‌های فرهنگی و هنری با تکیه بر ظرفیت سرمایه‌گذاران منطقه را از وجوه متمایز جشنواره تابستانه سال جاری سازمان منطقه آزاد انزلی بیان داشت و گفت: در فاز تجارت و گردشگری نیز نمایشگاه صنایع‌دستی و سوغات استان گیلان به منظور معرفی تنوع محصولات تولیدی صنایع‌دستی در نقاط مختلف گیلان زمین و آشنایی بیشتر با سوغات استان برپا می‌شود. وی با بیان اینکه از طریق برگزاری نمایشگاه صنایع‌دستی و سوغات علاوه بر تامین علائق فرهنگی، جشنواره‌ای و خرید سوغات از سوی مسافران، طی این مدت زمینه بازاریابی و درآمدزایی برای هنرمندان صنایع دستی و فعالین حوزه سوغات نیز فراهم می‌شود، در خصوص برنامه‌های موسیقی سازمان اظهار داشت: از عید سعید قربان تا غدیر ختم، منطقه آزاد انزلی میزبان کسرت‌های موسیقی خوانندگان جوان سبک پاپ کشور شامل علیرضا طلسچی، فرزاد فرزین، سینا شعبانخانی، سیروان خسروی و رضا بهرام است تا گردشگران علاقه‌مند به این سبک موسیقی در این دوره زمانی از تجربه لذت‌بخش موسیقایی بهره‌مند شوند.

سخنگوی سازمان منطقه آزاد انزلی اضافه کرد: برگزاری نمایش‌های آئینی اساطیر گیلان زمین و اجرای تئاتر خیابانی با مضامین آموزشی نیز در حد فاصل دو عید سعید در فاز تجارت و گردشگری منطقه از جمله دیگر برنامه‌های این مقطع است تا از ظرفیت‌های هنر نمایش جهت انتقال مفاهیم و فرهنگ غنی گیلانیان به گردشگران مورد بهره‌برداری قرار گیرد.



تدبیر و امید بوده و یکی از مصداق‌های بارز آن، توجه بیشتر دولت به یکی از اساسی‌ترین نکات آموزشی و پرورشی و اهتمام به تحقیق و پژوهش و برگزاری جشنواره‌هایی از این دست است.

بنا بر این گزارش، در ادامه این مراسم نادر جهان‌آرای مدیرکل آموزش و پرورش گیلان گزارشی از فرآیند برگزاری جشنواره ارائه داد و در پایان جوایز دانش‌آموزان برتر این جشنواره از سوی سرپرست وزارت آموزش و پرورش و رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی اهداء شد.

گفتنی است، در هشتمین دوره جشنواره جابرین حیان که به میزبانی منطقه آزاد انزلی برگزار شد، در مراحل منطقه‌ای، استانی و کشوری آن بیش از سه میلیون و ۳۰۰ هزار دانش‌آموز در پایه‌های ابتدایی چهارم، پنجم و ششم در آن شرکت کردند و در نهایت و در مرحله کشوری آن ۳۰۰ دانش‌آموز منتخب کشور حضور داشتند که ۱۹۹ اثر در قالب‌های طبقه‌بندی، نمایش علمی (مدل، تحقیق، نمایش) آزمایش و طراحی و ساخت به نمایش درآمد.

بروز ایده‌های خلاق براساس تاکیدات سند تحول بنیادین، تحقق اهداف علمی، تقویت مهارت‌های زندگی و اهداف نگرشی از اهداف برگزاری جشنواره جابرین حیان است که ضمن مشارکت خانواده‌ها و همسویی آنان با معلم و مدرسه، موجب ایجاد تعامل سازنده بین دانش‌آموزان می‌شود و آنان در تمامی مراحل طراحی و ساخت پروژه‌ها از راهنمایی معلم خود بهره می‌برند.

هشتمین جشنواره پروژه‌های علمی دانش آموزی جابرین حیان با بیان اینکه آموزش و پرورش محور توسعه است، تصریح کرد: آموزش و پرورش بنیادی‌ترین رکن توسعه کشور و مهم‌ترین مولفه تحقق آن نیز توجه به منابع غنی انسانی است.

ارسلان زارع با قدردانی از همکاری سازمان منطقه آزاد انزلی در میزبانی چنین جشنواره‌ای و برنامه‌های حمایتی این سازمان از آموزش و پرورش در محدوده خود، برگزاری جشنواره پروژه‌های علمی دانش‌آموزی جابرین حیان را یکی از برنامه‌های خوب مجموعه وزارت آموزش و پرورش در راستای توسعه کشور عنوان کرد و افزود: ارتقاء شاخص‌های حاصل شده آموزش و پرورش و تربیتی طی چند سال اخیر نتیجه توجه ویژه دولت



سازمان منطقه آزاد انزلی در توسعه و تجهیز فضای آموزشی در محدوده این منطقه، برنامه‌های حمایتی این سازمان در زمینه احداث و بازسازی مدارس منطقه حائز اهمیت ارزیابی کرد و گفت: رسالت ما ساختن و فرصت‌آفرینی موقعیت‌های متعدد یادگیری است و این موضوع یکی از اساسی‌ترین جوهرهای سند تحول بنیادین و یکی از اصلی‌ترین شاخص‌های این سند است که مسئولان و اولیاء را بر آن می‌دارد برای دانش‌آموزان در موقعیت مدرسه و فرامدرسه، موقعیت‌های جدید یادگیری خلق کنند.

## آموزش و پرورش محور توسعه است

سرپرست استانداری گیلان در مراسم

در هشتمین دوره از جشنواره جابرین حیان به میزبانی منطقه آزاد انزلی ۳۰۰ دانش‌آموز منتخب کشور حضور داشتند که ۱۹۹ اثر در قالب‌های طبقه‌بندی، نمایش علمی (مدل، تحقیق، نمایش) آزمایش و طراحی و ساخت به نمایش درآمد.

هشتمین جشنواره پروژه‌های علمی دانش‌آموزی جابرین حیان با حضور دکتر سیدجواد حسینی سرپرست وزارت آموزش و پرورش، دکتر رضا مسرور رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی، دکتر ارسلان زارع سرپرست استانداری گیلان و مدیران استانی در مرکز همایش‌ها و نمایشگاه‌های منطقه آزاد انزلی برگزار شد.

## رمز توسعه در آموزش و پرورش توجه به آموزش‌های دوره ابتدایی است

سرپرست وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه رمز توسعه در آموزش و پرورش برای داشتن جامعه‌ای فعال و پویا، توجه به آموزش‌های دوره ابتدایی است و باید از آزمون‌گرایی و نمره‌گرایی در این دوره تحصیلی و کلاس‌های تقویتی مکمل خودداری کنیم، اظهار داشت: یکی از راهکارهای در نظر گرفته شده در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، نوآوری، تحقیق، خلاقیت و فعالیت‌های مهارتی و عملی برای تمام دانش‌آموزان در مراحل گوناگون است؛ در نتیجه توجه به موضوعات مهارتی، هنری و انگیزش‌های مبتنی بر مهارت بین دانش‌آموزان و تقویت آنها الزامی است. سیدجواد حسینی با قدردانی از اقدامات



در بازدید مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی لوتوس روسیه از زیرساخت‌های بندری منطقه آزاد انزلی مطرح شد:

## افزایش درآمدهای ارزی برای ایران و روسیه با توسعه مراودات از طریق کریدور شمال-جنوب



مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی، کشور روسیه را یک شریک تجاری راهبردی برای ایران دانست و بیان کرد: منطقه آزاد انزلی و بندر کاسپین برای کار با روسیه و کشورهای حاشیه خزر طراحی شده است و تاکنون در راستای افزایش همکاری‌های دوسویه، فعالیت‌های موثری از سوی دو کشور انجام شده است و با توجه به پیوستن ایران به اتحادیه گمرکی اوراسیا، پیش‌بینی می‌شود مراودات تجاری رونق بیشتری یابد.

رضا مسرور با اشاره به انعقاد تفاهم‌نامه همکاری مابین منطقه ویژه اقتصادی لوتوس آستراخان روسیه، سازمان منطقه آزاد انزلی و سازمان منطقه آزاد چابهار به منظور گسترش فعالیت‌های تجاری از طریق کریدور شمال-جنوب خاطرنشان

سرگئی میلوشکین مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی لوتوس آستراخان روسیه از زیرساخت‌های بندری و طرح‌های زیرساختی منطقه آزاد انزلی بازدید و در نشستی مشترک با دکتر رضا مسرور رئیس هیات مدیره و مدیرعامل این سازمان، پیرامون افزایش ترانزیت کالا در مسیر کریدور شمال-جنوب تبادل نظر کردند.

سرگئی میلوشکین در این نشست بندر کاسپین را یک ظرفیت مناسب جهت انجام فعالیت‌های تجاری دانست و بیان کرد: پس از دو سال مجدد از بندر کاسپین بازدید داشتیم و در حال حاضر یک بندر مدرن با شرایط ویژه را در این منطقه دیدم که از تکنولوژی‌های روز برخوردار بوده که پاسخگوی تمامی نیازهای تجار و بازرگانان است.

وی در ادامه بندر کاسپین را به عنوان الگویی مناسب برای بنادر در دست ساخت آستراخان دانست و خاطرنشان کرد: در حال حاضر در کشور ایران، بندر کاسپین منطقه آزاد انزلی و بندر چابهار همچون ستاره در حوزه تجارت می‌درخشند و در نظر داریم به عنوان نزدیک‌ترین بندر کشور روسیه به بندر کاسپین با توسعه زیرساخت‌های بندری در آستراخان، ستاره سوم حوزه تجارت باشیم. مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی لوتوس آستراخان روسیه با تشریح اهمیت رونق

## مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در دیدار با مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی لوتوس:

## افزایش ترانزیت کالا در مسیر کریدور شمال-جنوب با محوریت بندر کاسپین

در این نشست، رئیس هیات مدیره و





گفت‌وگو:

مرضیه حسینی

آنچه از جلوه‌های تمدن و ترقی در کشورهای صنعتی و پیشرفته دنیای امروز به چشم می‌خورد، دست‌آورد علم و دانش است. بر همگان آشکار است که هیچ صنعت و تولیدی به تکامل و ظهور نخواهد رسید، مگر آنکه با دانش روز دنیا آمیخته گردد. مناطق آزاد نیز از این قاعده مستثنی نیستند و برای منطقه با گرفتن در امر پیشرفت و توسعه، نیاز به بهره‌مندی از فناوری و تکنولوژی دارند که همانا یکی از مهم‌ترین اهداف تشکیل این مناطق در بدو امر بوده است تا بتوانند این دانش و علم روز را به سرزمین اصلی انتقال دهند.

یکی از مناطق آزاد پیشرو در این حوزه، منطقه آزاد چابهار است، تا جایی طی روزهای گذشته شاهد افتتاح‌ها و بهره‌برداری‌ها از طرح‌ها و پروژه‌های توسعه فناوری در این منطقه با حضور معاون علم و فناوری ریاست جمهوری بودیم؛ به همین منظور با جناب آقای ارسلان دژ کام رئیس دانشگاه بین‌المللی چابهار به گفت‌وگو نشستیم که در ذیل می‌خوانید.

### در ابتدا لطفا درخصوص دانشگاه بین‌المللی چابهار توضیح دهید؟

ایده تاسیس دانشگاه بین‌المللی چابهار در سال ۱۳۷۹ توسط مدیرعامل وقت سازمان منطقه آزاد چابهار، جناب آقای دکتر شیرانی مطرح و پایه‌ریزی شد. حتی ایشان در همان روزگار اقدام به طراحی مجتمع آموزشی دبستان تا دبیرستان دخترانه و پسرانه کرده بودند. براساس نداشتجات و مستندات باقیمانده از آن ایام، هدف از طراحی زنجیره آموزشی در منطقه آزاد چابهار ایجاد یک برند ملی برای تربیت نیروی انسانی در تراز جهانی بود. توسعه این بندر راهبردی بوده است. طرح مجتمع آموزشی پسرانه و دخترانه متأسفانه تا سال ۱۳۹۶ که اینجانب برای تاسیس دبیرستان دانا و توانا اقدام کردم، مغفول مانده بود. خوشبختانه دانشگاه در دوره آقای دکتر صالحی و دکتر سالاری راد تاسیس شد. روند تاسیس هم با ثبت موسسه آموزشی دانشگاه بین‌المللی چابهار در اداره ثبت شرکت‌های منطقه آزاد چابهار شروع و با اخذ مجوز دانشگاه غیرانتفاعی چابهار از شورای گسترش وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در سال ۱۳۸۱ با موفقیت انجام شد. دانشگاه طی سال‌های۱۳۸۲ الی ۱۳۹۶ با همکاری دانشگاه لندن رشته‌های کارشناسی Economics، MIS، CIS و Banking and Insurance Management برگزار می‌کرد. دوره کارشناسی ارشدMBA مشترک با دانشگاه ساندرلند ازجمله دوره‌های بسیار موفق دانشگاه بوده است. دانشگاه در حال حاضر دارای رشته کارشناسی است. مدیریت صنعتی، مدیریت بازرگانی، مهندسی عمران-سازه، مهندسی عمران-اجرائی، علوم اقتصادی، مدیریت بیمه و بانکداری، زبان انگلیسی، مهندسی معدن، مهندسی کامپیوتر، حقوق، علوم تربیتی و آموزش ابتدایی رشته‌های مقطع کارشناسی دانشگاه را تشکیل می‌دهند. در مقطع کارشناسی ارشد نیز رشته‌های مورد نیاز منطقه مورد توجه قرار گرفته است. آمایش سرزمین، حقوق تجارت بین‌الملل، تکنولوژی آموزشی، مهندسی و مدیریت ساخت، مدیریت مالی، عمران-سازه، مدیریت بازرگانی، و فناوری اطلاعات-تجارت-تکنونیک رشته گرایش‌های مقطع کارشناسی ارشد دانشگاه هستند. دانشگاه در چند سال اخیر نسبت به ارتقای کیفیت آموزش و پژوهش اهتمام ویژه‌ای داشته است. به عنوان نمونه علاوه بر اقدام به جذب هیات علمی در رشته‌های دایر، از طریق فراخوان جذب اعضای هیات علمی دانشگاه‌ها، با دانشگاه‌های سطح یک و اساتید به نام کشور نیز ارتباط نزدیکی برقرار شده است. به عنوان نمونه در رشته حقوق تعدادی از اساتید برتر کشور از دانشگاه‌های علامه طباطبایی و تهران به همکاری دعوت شده‌اند. آقای دکتر تهمورث بشیریبه، آقای دکتر علیرضا آذربایجانی، سرکار خانم دکتر بتول آهنی ازجمله اساتید مدعو دانشگاه در رشته حقوق می‌باشند.

آن چه که اکنون به عنوان دانشگاه بین‌المللی چابهار در تدارک ارتقا و اعتلای آن هستیم، در واقع زنجیره‌ای است از خدمات آموزشی و فناوری. تاسیس دبیرستان شهبانه‌روزی پسرانه دانا و توانا، برنامه‌ریزی برای تکمیل سایر مقاطع پسرانه و دخترانه، ارتقای جایگاه مرکز رشد واحدهای فناور، زمینه‌سازی تاسیس پارک علم و فناوری مکران، تاسیس مرکز آموزش زبان‌های خارجی با برندTELTA، ایجاد مرکز آموزش‌های تخصصی- کاربردی برای توسعه برنامه‌های مهارت‌آموزی در سطح عمومی، تاسیس دفتر مرکز نوآوری چین-ایران در دانشگاه، ایجاد دپارتمان بازی‌های رایانه‌ای و پویانمایی، ایجاد مدرسه برنامه‌سازی و علوم رایانه، تاسیس آموزشگاه آزاد علمی، تاسیس صندوق پژوهش و فناوری بین‌المللی چابهار، همکاری در تاسیس دفتر همکاری‌های توسعه‌ای دانشگاه صنعتی شریف و منطقه آزاد چابهار و بسیاری از فعالیت‌های دیگر دانشگاه نشان‌دهنده آن است که آن چه ما در دانشگاه بین‌المللی چابهار دنبال می‌کنیم، ایجاد یک پلتفرم جامع برای تربیت نیروی انسانی خلاق، دانا، توانمند در انجام امور محوله و محرک توسعه منطقه است.

### تفاهم‌نامه دانشگاه بین‌المللی چابهار و دانشگاه علوم و فنون آلمان با چه هدفی به امضا رسید و چه اقداماتی تاکنون در این رابطه انجام شده است؟

با توجه به ضرورت بازسازی برند بین‌المللی دانشگاه، در چند سال اخیر با برخی دانشگاه‌های اروپایی و آسیایی برای ایجاد زمینه برگزاری دوره‌های مشترک مذاکرات متعددی انجام شد. یکی از این مذاکرات موفق، عقد تفاهم‌نامه فی مابین دانشگاه بین‌الملی چابهار و دانشگاه علوم و فنون آلمان (FHM) است. محورهای اصلی تفاهم‌نامه فی مابین، برگزاری دوره‌های مشترک کوتاه مدت حرفه‌ای، دوره‌های منبج به مدرک تحصیلی در سطوح کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا و همچنین سایر همکاری‌هایی که منجر به توسعه مبانی علمی و کاربردی کسب و کارهای خرد و متوسط در کشور به ویژه در بندر راهبردی چابهار می‌شود. بدین منظور بلافاصله پس از انعقاد تفاهم‌نامه، طرفین اقدام به عقد قرارداد برگزاری دوره‌های دکترای حرفه‌ای مدیریت کسب و کارهای خرد و متوسط در تراز جهانی و

مدیریت هتلداری و جهانگردی کردند. طبق برنامه‌ریزی انجام شده، مقرر است پس از اطلاع‌رسانی عمومی و ثبت‌نام از علاقه‌مندان، کلاس‌های مربوطه از ابتدای آبان‌ماه سال جاری برگزار شوند. در این دوره‌ها نیمی از محتوا توسط اساتید آلمانی و نیم دیگر توسط اساتید ایرانی ارائه می‌شود. مزید اطلاع شما باید عرض شود که دوره کارشناسی ارشد در حوزه انتقال فناوری نیز با همکاری دانشگاهFHM در دست تدوین است که ان‌شا… به زودی جزئیات آن به اطلاع علاقه‌مندان می‌رسد.

نکته مهمی که در مورد دانشگاهFHM بایستی خاطر نشان شوم، آن است که دانشگاه FHM به عنوان یک دانشگاه آموزشی، حرفه‌ای و کاربردی با استفاده از روش‌های مدیریت آلمانی در حوزه‌های مختلف ازجمله صنعت، بهترین گزینه برای ایجاد پل ارتباطی بین فارغ‌التحصیلان دانشگاهی و دانشگاه‌ها و بخش بازار کسب و کار و صنعت به شمار می‌رود. بیش از ۹۹درصد همکاری‌های اقتصادی و صنعتی آلمان متعلق به SMEهای آلمانی است و بیش از ۵۵درصد عملکرد موفق اقتصادی کشور آلمان در این بخش می‌باشد. موضوع دیگر اینکه SMEهای آلمانی نوآور، منعطف و پایدار هستند و در تراز جهانی عمل می‌کنند. بیش از ۹۸درصد شرکت‌های آلمانی، SME هستند. بیش از ۸۰درصد افرادی که در SMEهای آلمانی استخدام شده و مشغول کار هستند، از بخش آموزش‌های تلفیقی حرفه‌ای، کاربردی و آکادمیک آمده‌اند. این بدان معنی است که ما در دانشگاه بین‌المللی چابهار به دنبال آن هستیم که با بهره‌گیری از تجارب موفق آلمان‌ها در کسب و کارهای خرد و متوسط، هم آموزش نیروی انسانی در این حوزه و هم روش‌های موفق مدیریت SMEها، دست کم در بندر راهبردی چابهار که قلب توسعه سواحل مکران انگاشته می‌شود، مدلی موفق را ارائه دهیم.

### در جهت توسعه کسب و کارهای نوپا و فناورانه در منطقه آزاد چابهار، دانشگاه چابهار چه برنامه‌ها و اقداماتی داشته و همچنین حمایت‌های دانشگاه و سازمان منطقه آزاد چابهار از استارت‌آپ‌ها و ایده‌های نو برای رسیدن به طرح‌های اجرایی چگونه است؟

در چند سال گذشته یکی از اهداف مهمی که در دانشگاه دنبال کرده‌ایم، استقرار نظام حمایت از فعالیت‌های دانش‌بنیان بوده است. این موضوع با تشکیل مرکز رشد واحدهای فناور در سال ۱۳۹۳ در دستورکار قرار گرفت. ازجمله دستاوردهای موفق مرکز رشد می‌توان به شرکت رایان‌سازان مکران، شرکت مطالعات مگز و اندیشه که زیست فناوران منطقه آزاد چابهار و برخی فعالیت‌های دیگر اشاره کرد. به عنوان مثال شرکت رایان‌سازان مکران اکنون علاوه بر طراحی و تولید شمار قابل توجهی از سرویس‌های مورد نیاز سازمان منطقه آزاد چابهار در قالب نرم‌افزارهای مختلف، اقدام به تولید برخی نرم‌افزارهای مورد نیاز دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد هم نموده است. یا همان طور که در سفر اخیر آقای دکتر ستاری مطلع شدید، شرکت متخبعلات مگز و اندیشه که با همکاری تعدادی از اساتید دانشگاه علوم پزشکی تهران در مرکز رشد دانشگاه مستقر شده است، اقدام به تولید اولین پلتفرم بیمارستان آنلاین با برند مدیکسا نموده است.

سیاست اصلی ما در چابهار، ایجاد زنجیره ارزش فناوری و نوآوری براساس بهره‌گیری از ظرفیت‌های ملی، منطقه‌ای و محلی است. در این راستا تلاش کرده‌ام با شناسایی گروه‌های علاقه‌مند در چابهار و ایجاد ارتباط با مراکز معتبر ملی، نسبت به توان‌افزایی نیروی انسانی منطقه مدلی موفق را ایجاد نماید. به جز موضوع نیروی انسانی که نیازمند آموزش بسیار است، موضوع مهم دیگری که بایستی مورد توجه قرار گیرد، مسئله استقرار مکانیزم‌های تامین منابع مالی برای شتابدهی به فعالیت‌های دانش‌بنیان است. به همین دلیل از سال ۱۳۹۴ موضوع ایجاد صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه را دنبال کردیم. خوشبختانه این صندوق در سال گذشته با مشارکت سازمان منطقه آزاد چابهار، دانشگاه و تعدادی از فعالین اقتصادی منطقه آزاد چابهار موفق به اخذ مجوز از صندوق شکوفایی و نوآوری شد. خیر خوب آن که ثبت شرکت صندوق هم اخیرا با موفقیت انجام شده و ان‌شا… به زودی و با تکمیل مراحل تاسیس، صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه بین‌المللی چابهار به عنوان اولین مکانیزم تامین منابع مالی سرمایه‌گذاری خطرپذیر در منطقه آزاد چابهار و برای حمایت از تجاری‌سازی ایده‌های فناورانه، شروع به فعالیت می‌کند.

### درخصوص پارک علم و فناوری مکران توضیح دهید.

موضوع تاسیس پارک علم و فناوری از سال۱۳۹۵ و پس از انعقاد تفاهم‌نامه فی مابین سازمان منطقه آزاد چابهار و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری مطرح شد. در همان سال بنده از سوی معاون وقت پژوهش و فناوری وزارت عتف به عنوان مسئول راه‌اندازی پارک علم و فناوری منطقه آزاد چابهار معرفی شدم. طی سه سال گذشته روند تاسیس پارک با اهتمام ویژه آقای دکتر کردی مدیرعامل محترم سازمان به عنوان یک ضرورت مورد توجه دستگاه‌های دیگر قرار گرفت. تفاهم‌نامه سازمان منطقه آزاد چابهار، معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و استانداری سیستان و بلوچستان در اردیبهشت سال۹۷ اقدام بعدی برای ارتقای سطح مطالبه ایجاد پارک علم و فناوری در منطقه آزاد چابهار بود. آخرین گام اساسی در این راستا نیز تفاهم‌نامه فی مابین سازمان منطقه آزاد چابهار، استانداری سیستان و بلوچستان، پارک علم و فناوری استان سیستان و بلوچستان و دبیرخانه ستاد توسعه سواحل مکران در اردیبهشت سال جاری بود. بلافاصله پس از این تفاهم‌نامه و با همکاری نزدیک دانشگاه بین‌المللی چابهار، زمینه تاسیس پارک علم و فناوری مکران فراهم آمد. ساختمان اداری سابق دانشگاه برای تسریع تاسیس پارک در نظر گرفته شد و روند آماده‌سازی و استقرار واحدهای فناوری و شرکت‌های دانش‌بنیان نوپا به سرعت انجام شد؛ به طوری که هم‌زمان با سفر آقای دکتر ستاری معاون محترم رئیس‌جمهور، ساختمان پارک به طور رسمی افتتاح شد. خوشبختانه آقای دکتر شهکی رئیس محترم پارک علم و فناوری استان نگاهای بسیار گرانبه به موضوعات مرتبط دارند. ایشان موفق شدند پارک استان را طی پنج سال گذشته به یکی از پنج پارک برتر کشور ارتقاء دهند. به نظرم با برنامه‌ای که در تدارک هستیم، پارک علم

گفت‌وگوی اختصاصی با رئیس دانشگاه بین‌المللی چابهار:

# منطقه آزاد چابهار در مدار توسعه و پیشرفت علم و فناوری

افتتاح شد. به نظر می‌رسد اگر همین یک مورد را ملاک توجه قرار دهیم، پاسخ سوال شما روشن خواهد بود. نقش مناطق آزاد و ویژه در انتقال فناوری‌های پیشرفته به کشور را باید بسیار جدی گرفت. البته برای این نقش‌آفرینی لازم است تا ضمن ایجاد بستری‌های لازم از سوی دستگاه‌های حاکمیتی مانند وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به عنوان متولی پارک‌های علم و فناوری کشور و سایر نهادهای مرتبط، مدیریت و سیاستگذاری به بخش خصوصی سپرده شود.

### وجود دانشگاه‌ها و پردیس‌های دانشگاهی در مناطق آزاد چقدر می‌تواند به این مناطق در جهت توسعه منطقه‌ای و ملی کمک کند؟

برخلاف مدل مرسوم در مناطق آزاد که منجر به ایجاد پردیس‌های بین‌الملل دانشگاه دولتی شده است، بنده معتقدم بایستی به بخش خصوصی اجازه داده شود تا مدلی موفق از یک دانشگاه کارآفرین و چابک را ایجاد نماید. آن چه اکنون در نظام تصمیم‌گیری دانشگاه‌های تراز یک کشور مشاهده می‌شود، نشان از وجود لختی منعطف و نظام اداری سایر دستگاه‌های اجرایی دارد. اجازه دهید یک مثال بزنم. دانشگاه استنفورد در سال ۱۸۹۱ میلادی و به عنوان یک دانشگاه خصوصی شروع به کار کرد. این دانشگاه تا سال۲۰۱۷ موفق به ایجاد ۵،۴میلیون شغل شده است. دانشگاه استنفورد اکنون قلب تپنده دره سیلیکون است. دره سیلیکون موفق‌ترین نظامات فناوری و نوآوری دنیا را شامل است. این یعنی حتما دانشگاه استنفورد کار خود را به خوبی انجام داده است. سوال این است که چرا این دانشگاه تا این حد در ارتباط با صنعت موفق عمل می‌کند؟ شاید یک پاسخ کلیدی را بتوان از بررسی لیست اعضای هیات امنای آن به دست آورد. از میان ۳۳عضو هیات امنای دانشگاه استنفورد، به جز یک نفر رئیس دانشگاه، سایر ۳۲نفر عضو همگی از شرکت‌های به نام مانند جنرال موتورز، گوگل، گروه سرمایه‌گذاری برادران بیکر و سایر بنیادهای خیریه هستند. به نظر می‌رسد اگر می‌خواهیم برای پیوند دانشگاه و صنعت و سرمایه‌گذاری نسخه‌ای بیپیچیم که مناسب فضای اشتغال کشور و مسایل عدیده پیش روی توسعه محلی، منطقه‌ای و ملی باشد، لازم است تا مدل‌های موفق دنیا را بیشتر بررسی کرده و با اقتباس و البته مدلسازی الگوی ایرانی-اسلامی، راه حلی متفاوت ارائه دهیم. به عنوان مثال اخیرا یکی از دانشگاه‌های رده یک کشور تقاضای ایجاد پردیس در منطقه آزاد چابهار را داشته است. با وجود آن که تفاهم‌نامه خوبی هم فی مابین سازمان و آن دانشگاه منعقد شد و علیرغم اینکه دانشگاه طرف تفاهم متعهد به اجرای دوره‌های کارشناسی ارشد و دکتری ظرف عمه‌ا از تاریخ تفاهم شده بود، هنوز آنها موفق به اخذ مجوز راه‌اندازی پردیس از شورای گسترش وزارت علوم نشده‌اند. البته بنده معتقدم ایجاد پردیس‌ها در مناطق آزاد نه تنها مشکلی را حل نمی‌کند، بلکه صرفا روند افزایش دانش‌آموختگان بیکار در مقاطع بالاتر را تشدید می‌کند. ما در منطقه چابهار کمبود کارشناس ارشد و دکتر نداریم، بلکه آن چه ما اکنون بر شدت در مضیقه آن هستیم، کمبود مغزافزارهای نوآور است که بتوانند خلاقانه نسبت به حل مسائل منطقه مشارکت کنند. به همین خاطر ما در منطقه آزاد چابهار در چند سال گذشته کوشش بسیاری مصروف کردیم تا بتوانیم اکوسیستم آموزش و فناوری را حول برند دانشگاه بین‌المللی چابهار ایجاد کنیم. در این راستا تفاهم‌نامه‌ای فی مابین سازمان منطقه آزاد چابهار و دانشگاه صنعتی شریف در مردادماه سال۹۷ منعقد شد که ۴پند از ۵بند اهداف همکاری، معطوف به همکاری‌های آموزشی و فناوری در جهت تقویت این زیست‌بوم در منطقه آزاد چابهار است. در واقع آن چه ما در چابهار دنبال می‌کنیم ایجاد زنجیره ارزش همکاری‌های علمی و فناوری با سایر دانشگاه‌ها و مراکز معتبر در سطح کشور و دنیا است. با این روش می‌توانیم مطمئن شویم که می‌توانیم سبزی از خدمات با ارزش افزوده بالا برای توسعه سواحل مکران در چابهار ایجاد کنیم. علت اینکه بنده بر روی زنده نگاه داشتن برند دانشگاه بین‌المللی چابهار تاکید می‌کنم، این است که این برند می‌تواند تبدیل مدلی موفق از دانشگاهی که سریع تصمیم می‌گیرد، سریع ابزار را فراهم می‌کند و سریع اجرا می‌کند، بشود. ما در دنیایی زندگی می‌کنیم که سرعت اجرای تصمیمات دقیق، ضامن پیش‌روندگی کشورها است. بنابراین من پاسخ این سوال را این گونه جمع‌بندی می‌کنم که اگر می‌خواهیم در مناطق آزاد مدلی موفق از دانشگاهی نسل سوم (کارآفرین) و بلکه چهارم (دانشگاهی که بر محیط پیرامونی خود اثر گذار است و موجبات رشد و تعالی آن را فراهم می‌آورد، در عین آن که در فضای بین‌المللی شناخته شده و معتبر است) فراهم آوریم، بایستی ابزاری نو به وجود آوریم و این ابزار ایجاد پردیس دانشگاه‌های دولتی در مناطق آزاد نیست؛ زیرا پردیس دانشگاه‌های دولتی می‌شود کسی همان نظامات اداری لخت و سنتی در فضایی که قرار است چابک حرکت کنیم، پس تنها راه حل، حمایت از شکل‌گیری دانشگاه‌های خصوصی، چابک، متصل به نظام آموزشی و فناوری بین‌المللی و متحد با دانشگاه‌هایی که در راستای اهداف توسعه‌ای ما می‌توانند همکار خوب تلقی شوند.

فناوری مکران ظرف سه سال آینده به یک نهاد قدرتمند حمایت از فعالیت‌های نوآوران و فناورانه در منطقه آزاد چابهار تبدیل می‌شود. به عنوان مثال با برنامه‌ریزی مشترک پارک و دانشگاه و حمایت معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به زودی شاهد تاسیس مرکز نوآوری دانشگاه در فضایی به مساحت ۱۰۰۰مترمربع خواهیم بود.



فناوری مکران ظرف سه سال آینده به یک نهاد قدرتمند حمایت از فعالیت‌های نوآوران و فناورانه در منطقه آزاد چابهار تبدیل می‌شود. به عنوان مثال با برنامه‌ریزی مشترک پارک و دانشگاه و حمایت معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به زودی شاهد تاسیس مرکز نوآوری دانشگاه در فضایی به مساحت ۱۰۰۰مترمربع خواهیم بود.

### در رابطه با ایجاد مرکز آمار دانشگاه بین‌المللی چابهار توضیح بفرمایید.

سال گذشته با همکاری نزدیک یکی از واحدهای مستقر در مجتمع خدمات فناوری دانشگاه صنعتی شریف و یکی از هسته‌های فناوری مرکز رشد دانشگاه بین‌المللی چابهار، پروژه‌ای با نام مرکز مدیریت دانش استان سیستان و بلوچستان را تعریف کردیم. فاز اول این پروژه استقرار پایگاه داده جمع‌آوری آمارگان معتبر استان بود. خوشبختانه پلتفرم نرم‌افزاری این پروژه اکنون آماده بهره‌برداری است. تعداد قابل توجهی آمارگان معتبر که عمده آن مربوط به روستاهای اطراف چابهار است در این پایگاه داده بارگذاری شده است. هدف ما آن است که در فاز بعدی بتوانیم محصولی برای ایجاد داشبورد تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری برای مدیران ارشد بخش دولتی و بخش خصوصی فراهم آوریم. قطعا این پروژه در صورت موفقیت، در نوع خود بی‌نظیر خواهد بود.

### دپارتمان بازی‌های رایانه‌ای و پویانمایی چابهار با چه هدف و چشم‌اندازی راه‌اندازی شده و چه فعالیت‌هایی در آن صورت خواهد گرفت؟

سال گذشته بنده به همراه نمایندگان مرکز تحول و پیشرفت ریاست جمهوری و رایزن فناوری ایران در هند، بازدیدی از چند مرکز علمی و فناوری و برخی شرکت‌های فعال در حوزه بازی‌های رایانه‌ای و پویانمایی داشتم. از آن جمله در بازدیدی که از موسسه ملی طراحی هند داشتم، با استقبال فراوان رئیس وقت موسسه آقای «پروفیسور ویاس» در همان جلسه موفق به امضای تفاهم‌نامه همکاری شدیم. یکی از اهداف مهم این تفاهم‌نامه، ایجاد مرکز آموزش و تولید محتوای پویانمایی و بازی‌های رایانه‌ای است. براساس برنامه‌ریزی که طی یک سال گذشته انجام شده است، دانشگاه اقدام به تجهیز استودیوی آموزش و تولید محتوا کرده است. از طرفی دیگر با توجه به تجربیات خوبی که در زمینه تیم‌سازی در کشور وجود دارد، آقای محمد ایوب‌الحسنی تهیه‌کننده محترم وب‌سری دیرین‌دیدن قبول زحمت کردند و طی یکسال گذشته همکاری نزدیکی برای ایجاد این دپارتمان با دانشگاه داشتند. با توافقی که فی مابین دانشگاه و ایشان صورت گرفته است و با شناسایی علاقه‌مندان حوزه گیم و انیمیشن در پهنه استان سیستان و بلوچستان، در تدارک تاسیس شتابدهنده گیم و انیمیشن دانشگاه هستیم. چهار تیم علاقه‌مند تاکنون در برنامه‌های دپارتمان حضور داشتند و امیدواریم با تاسیس شتابدهنده، تیم‌های بیشتری را جذب و حمایت کنیم.

### نقش مناطق آزاد را با توجه به ماموریت محوله به آنان که همانا ورود تکنولوژی روز دنیا به کشور است را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

اجازه دهید مثالی بزنم. شنجن در سال۱۹۷۹ میلادی از یک روستا تبدیل به شهر شد. اولین منطقه ویژه اقتصادی چین در این شهر یک سال بعد رسما افتتاح شد. جمعیت ثبت شده این منطقه در سال۲۰۱۷ بالغ بر ۱۲میلیون نفر بوده است. تولید ناخالص داخلی این منطقه در سال۲۰۱۸ معادل ۴۶۱میلیارد دلار ثبت شده است. سیاستگذاران چین در تصمیم راهبردی جدیدی بنا بر آن گذاشته‌اند که کلیه صنایع را از این شهر خارج و به شهرهای اطراف کوچ دهند. دلیل و ریشه این تصمیم بسیار جالب است. چینی‌ها در بکارگیری فناوری در شنجن موفق به ارائه مدلی کارآمد شدند. اما هنوز عامل مهمی که لازم است تا آنها را به سطح یک «دره سیلیکون» در شرق آسیا تبدیل کند را ندارند. این عامل چیزی جز «نوآوری» نیست. بنابراین چینی‌ها تصمیم گرفتند شنجن را تبدیل به مرکز نوآوری چین و بلکه جهان نمایند. اکنون در پارک صنایع های‌تک شنجن مرکزی وجود دارد که طی ۱۴سال اخیر تبدیل به مرکز استقرار دفاتر همکاری‌های نوآوری چین با سایر کشورهای جهان شده است. ۳۹کشور جهان در نوآوری این ساختمان بلندمرتبه دارای دفاتر کاری هستند. خبر خوب آن است که سال گذشته دفتر نوآوری چین-ایران نیز در این محل با حضور مقامات چینی و ایرانی

گزارش نشست مشترک اعضای فراکسیون مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مجلس شورای اسلامی:

# مجلس، گره‌گشای مناطق آزاد



مهم‌ترین چالش این روزهای مناطق آزاد، بحث مصوبات و قوانین جدید است که جز محدودیت و ایجاد مشکل برای فعالین اقتصادی دستاورد دیگری برای مناطق آزاد نداشته است؛ بی‌شک فراکسیون مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مجلس شورای اسلامی که بیشتر اعضای این فراکسیون از حوزه‌های انتخابیه مناطق آزاد هستند و مشکلات و تنگناهای این مناطق آشنا می‌باشند و با توجه به ارتباطاتی که با فعالین اقتصادی مناطق آزاد دارند و جلسات مختلف و بازدیدهایی از این مناطق داشته‌اند و از نزدیک شاهد نقش کلیدی مناطق آزاد در توسعه کلان اقتصاد بوده‌اند، می‌توانند تاثیر مهمی در رفع موانع قانونی و حذف مصوبات دست و پاگیر در مناطق آزاد کشور داشته باشند؛ در همین راستا منطقه آزاد ارس میزبان نشست با حضور اعضای فراکسیون مناطق آزاد مجلس شورای اسلامی و دبیر شورایایی مناطق آزاد کشور بود تا راه‌های برون‌رفت از این وضعیت مورد بررسی قرار گیرد.

۵۰۰میلیارد دلار به هزار و ۷۰۰میلیارد رسیده است.

وی با بیان اینکه امیدوارم لایحه مناطق آزاد جدید در شهریورماه به نتیجه نهایی برسد، اظهار کرد: مناطق آزاد تفکر انسجام می‌خواهد و باید خارج از قوانین کشور اداره شوند، چراکه سرمایه‌گذار محل امنی برای سرمایه‌اش می‌خواهد. دبیر شورایایی مناطق آزاد را توسعه عمران محلی و همچنین حل مشکل امنیت و اشتغال‌زایی در منطقه دانست و گفت: با همه محدودیت‌ها سالانه ۱۹میلیارد دلار صادرات از مناطق آزاد انجام می‌شود.

**تشکیل کارگروه جهت اجرایی شدن ماده ۶۵ قانون مناطق آزاد**

همچنین، دبیر شورایایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در حاشیه نشست مشترک فراکسیون مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مجلس در منطقه آزاد ارس گفت: توافقاتی را با وزارت صمت جهت نحوه ورود کالا به مناطق آزاد انجام دادیم؛ به طوری که در گذشته اجازه داشتیم تا ۳۱۰۰ قلم کالا بدون ثبت سفارش وارد مناطق آزاد شود، اما اکنون با توافق وزارت صمت به ۳۳۰۰ قلم کالا افزایش یافته است.

مرتضی بانک اظهار کرد: اعضای فراکسیون مناطق آزاد کشور در بازدید از دستاوردها و ظرفیت‌های منطقه آزاد ارس اظهار رضایت داشته و نتایج مثبتی ارائه شد.

وی با بیان اینکه قوانین مناطق آزاد به درستی اجرا نمی‌شود، ادامه داد: در این جلسه مسائل و مشکلات موجود در مناطق آزاد و اقداماتی که باید انجام گیرد، مورد بررسی قرار گرفت که یکی از عمده مسائل نحوه اجرای ماده ۶۵ قوانین مربوط به برنامه توسعه ششم است؛ طبق قانون وظایف دستگاه‌های مختلف در مناطق آزاد برعهده مدیران عامل می‌باشد که باید به این قانون عمل شود.

دبیر شورایایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از تشکیل کارگروهی برای دنبال کردن تخصصی این موضوع گفت: این کارگروه تشکیل شده و موضوع این بند از قانون در آن بررسی خواهد شد تا اگر نیاز به اصلاحات قانونی دارد بعد از بررسی نهایی در مجلس تصویب شود.

مشاور رئیس‌جمهور افزود: همچنین در این جلسه موضوعات مربوط به ثبت سفارش کالا، مشکلات واردات و... بررسی شد؛ امیدواریم با تعامل و همکاری اعضای فراکسیون مناطق آزاد بتوانیم مشکلات موجود را مرتفع کنیم.

بانک تصریح کرد: مقرر شد تا کارگروهی توسط نمایندگان مجلس تشکیل شود تا دلایل اجرایی نشدن قانون مناطق آزاد در آن بررسی شده و در صورت وجود مشکل و یا جهت اصلاح آن برای بررسی نهایی به مجلس فرستاده شود.

مشاور رئیس‌جمهور و دبیر شورایایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی خاطرنشان کرد: با توافق وزارت صمت، سهمیه کالاهای مورد نیاز وارداتی مناطق آزاد ۲۰درصد نسبت به سال قبل کاهش یافته است که این پاسخگوی همه نیازمندی‌های مناطق آزاد است.

**مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ارس: منطقه آزاد ارس، دروازه ورودی ایران به اوراسیا**

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ارس در نشست مشترک فراکسیون مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مجلس در این منطقه اظهار کرد: برخی سیاست‌های عملی برای مناطق آزاد با مشکلاتی مواجه است؛ در صورت اجرای قوانین مناطق آزاد، بسیاری از مشکلات موجود رفع می‌شود. محسن نریمان خاطرنشان کرد: منطقه آزاد تجاری-صنعتی ارس در کنار مزیت‌های بالقوه تجاری و سرمایه‌گذاری صنعتی، ویژگی‌های منحصربه‌فردی نیز در زمینه توریسم دارد و به عنوان یک منطقه نمونه گردشگری و سرمایه‌گذاری نیز به شمار می‌رود. وی ادامه داد: درحال احداث خطوط ریل جدید برای اتصال به خطوط کشورهای حوزه CIS و

منطقه‌ای بسیار مناسب است. مدیرعامل منطقه آزاد ارس از افتتاح بزرگترین گلخانه خاورمیانه خبر داد و اذعان داشت: این گلخانه با توجه به ویژگی‌هایی مانند مدرن و استاندارد بودن، از جمله ۱۰گلخانه برتر جهان محسوب خواهد شد که این منطقه را به قطب کشت محصولات گل‌خانه‌ای تبدیل خواهد کرد و نسبت به سال ۹۷، افزایش صد درصدی محصولات را داشته‌ایم.

وی فاصله میان واردات و صادرات را در منطقه آزاد ارس، ۱۸۰میلیون دلار ارزیابی کرد و با انتقاد از برخی قوانین، گفت: مناطق آزاد قوانین مخصوص خود را دارند و نباید قوانینی را متوجه این مناطق نمود که با روح سیاست‌های وضع شده در تضاد هستند و اگر مسائل قانونی عملیاتی شود، می‌تواند بسیاری از مشکلات را برطرف کند. وی با ابراز تاسف از تعطیلی چهل درصدی واحدهای تجاری به دلیل نبود مواد اولیه، کالا و محصولات، اذعان داشت: واحدهایی هم که تعطیل نشده‌اند اغلب از مالکین هستند و در وضعیت مطلوبی قرار ندارند که نمایندگان مجلس قول رسیدگی به این موضوع را دادند.

مدیرعامل منطقه آزاد ارس، به خبر خوش دبیر شورایایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به اصناف و واحدهای تجاری مناطق آزاد اشاره کرد و عنوان کرد: قرار شد تا میزان مشخصی اجازه واردات به این اصناف و واحدهای تجاری داده شود.

**ترکیه هستیم.**

نریمان عنوان کرد: همسایگی منطقه آزاد ارس با کشورهای آذربایجان، ارمنستان و جمهوری خودمختار نخجوان و نزدیک بودن به کشور ترکیه موجب شده سرمایه‌گذاری‌های مشترک و تعاملات تجاری به کشورها افزایش یابد؛ بنابراین تلاش می‌کنیم با استفاده حداکثری از این امتیازات، منطقه آزاد تجاری مشترک اوراسیا را با جدیت پیگیری کرده و عملیاتی کنیم.

وی همچنین تعداد مسافران این منطقه در سال گذشته بیش از ۱۰میلیون نفر عنوان کرد. نریمان بیان کرد: ارمنستان می‌تواند به عنوان دروازه ورود کالاها و تولیدات ایرانی به بازار کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا و در نهایت اتحادیه اروپا باشد که این مسئله زمینه توسعه اقتصادی را ایجاد می‌کند تا بتوانیم از طریق ارمنستان زمینه تبادلات کالا را فراهم کنیم.

مدیرعامل منطقه آزاد ارس افزود: حدود ۴۰درصد مغازه‌ها به علت نداشتن محصول و کالا در این منطقه تعطیل شده و در وضعیت خوبی قرار ندارند؛ از این رو سهمیه‌ای برای واردات در این مناطق تعیین شد تا اصناف بتوانند از این سهمیه استفاده کرده و تا حد مشخصی کالا وارد کنند. مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ارس با بیان اینکه برای اولین بار تراز تجاری منطقه مثبت شد، گفت: در مقابل ۲۵۱میلیون دلار صادرات، تنها ۵۹میلیون دلار واردات از این منطقه انجام شده است.

محسن نریمان با تشریح فعالیت‌های منطقه آزاد ارس در ۳سال گذشته اظهار کرد: دو ترازوی که در کارگروه شورای عالی ارائه دادیم، هر دو مطلوب اعلام شده و حساسران نیز آن را تایید کرده‌اند. وی افزود: با وجود مشکلاتی که در سال ۱۳۹۷ داشتیم، صادرات‌مان نسبت به سال ۱۳۹۶ افزایش یافته و تراز تجاری‌مان ۱۸۰میلیون دلار بود و تلاش می‌کنیم امسال نیز این موفقیت را تکرار کرده و از طرفی واردات را نیز کاهش دهیم.

نریمان با بیان اینکه منطقه آزاد ارس به عنوان دروازه اوراسیا محسوب می‌شود، افزود: جلفا در محور جاده ابریشم واقع شده است و خط ریل‌مان قدیمی‌ترین خط ریل کشور است که به دنبال بازسازی و توسعه هستیم.

**افتتاح بزرگترین گلخانه خاورمیانه در منطقه آزاد ارس**

همچنین، مدیرعامل منطقه آزاد ارس در حاشیه نشست اعضای فراکسیون مناطق آزاد مجلس و نمایندگان امور مالیاتی و گمرک که با حضور دبیر شورایایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی برگزار شد، اظهار داشت: زمانی قانون وضع شده نمایندگان نافذ خواهد بود که از نزدیک مشکلات را لمس کرده باشند.

وی به بازدید نمایندگان فراکسیون مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از واحدهای تولیدی منطقه آزاد ارس اشاره کرد و ادامه داد: با حضور در واحدهای تولیدی منطقه آزاد ارس از نزدیک در جریان موانع و مشکلات این واحدها قرار گرفتند و با سرمایه‌گذاران به بحث پرداختند، تا اگر قانونی لازم به وضع باشد آن را وضع کنند و اگر تذکری لازم بود، به دولت و وزرا داده شود.

مدیرعامل منطقه آزاد ارس، با اشاره به مشکلات اقتصادی حاکم بر کشور و تهاجمات استخبار جهانی با رویکرد اقتصادی، ابراز داشت: باید تمام تلاش بر این باشد تا مبدا پاره‌ای از مسائل مانند خودتجربیمی‌ها، به نفع دشمنان ما تمام شود. وی با تاکید بر این که مقاومت مردم ایران تهدیدی مانند تحریم را تبدیل به فرصت کرد، تصریح کرد: در فاصله زمانی کوتاهی واردکنندگان سابق، تولیدکنندگان موفق امروز هستند که در منطقه آزاد ارس فعالیت می‌کنند.

نریمان خاطرنشان کرد: نسل‌های آینده اگر توفیقی در تاریخ تحریم ایران داشته باشند، خواهند دانست که مردم ایران چگونه با مقاومت خود از تهدید تحریم عبور کرد و آن را تبدیل به فرصت نمود.

وی به شرایط مطلوب اقلیمی منطقه آزاد ارس پرداخت و گفت: این منطقه به دلیل وجود رود ارس و اراضی زایا، برای کشت‌های گل‌خانه‌ای

بسیار ارزشمند معدنی در استان، آن چنان که باید و شاید به فرآوری و بهره‌برداری از این نعمت، توجه نشده است.

وی از تولید ۳۵درصدی قطعات خودرو کشور در آذربایجان شرقی خبر داد و افزود: پایتختی ملی شیرینی و شکلات، وجود یک هزار و ۱۸۰۰ آثار ثبت شده ملی و بین‌المللی از دیگر ظرفیت‌های استان است.

استاندار آذربایجان شرقی همچنین از افزایش ۸۷درصدی گردشگران داخلی، ۳۷درصدی گردشگران خارجی و ۴۰درصدی صادرات غیرنفتی آذربایجان شرقی در چهارماه نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل خبر داد و گفت: سال گذشته ۲۰۲میلیارد دلار و امسال ۸۰۰میلیون یورو صادرات غیرنفتی از استان انجام شده است.

پورمحمدی با بیان اینکه راه‌آهن تبریز به ارمنستان بهترین راه حمل و نقل اقتصادی برای کشور محسوب می‌شود، خاطرنشان کرد: از نمایندگان در مجلس شورای اسلامی می‌خواهیم در تسریع راه‌آهن تبریز-میانه که برای کشور حیاتی است، اهتمام ورزند.

استاندار آذربایجان شرقی افزود: همچنین آزادراه تبریز-بازرگان نیز که یکی از شاهراه‌های اقتصادی استان و کشور است، در این دولت شروع شده ولی هنوز از مشکلات خارج نشده‌ایم که امیدوارم نمایندگان برای رفع آنها نیز همت کنند.

**نماینده مردم مرند و جلفا در مجلس شورای اسلامی:**

**جلوگیری از فعالیت واقعی مناطق آزاد با اتهام قاچاق**

نماینده مردم مرند و جلفا در مجلس شورای اسلامی و عضو فراکسیون مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با بیان اینکه اتهام قاچاق را بدون سند و مدرک به مناطق آزاد چسبانده و جلوی فعالیت واقعی مناطق آزاد را گرفته‌اند، اظهار کرد: مناطق آزاد را تصویب کردیم که گیر و دار اداری نداشته باشد؛ گفتیم همه ادارات باید اختیارات‌شان را به منطق آزاد بسپارند و عوارض و دارایی نباید بدهند. محمد حسن‌نژاد افزود: در منطقه آزاد ارس هم مرزبانی و هم گمرک مستقر است و دور آن حصارکشی شده و نیروی انتظامی هم فعال است، پس چگونه می‌شود قاچاق انجام داد.

وی ادامه داد: زمان جنگ ۶۰درصد نیاز کشور از گمرک جلفا تامین می‌شد، بنابراین واردات کل گمرک را به حساب مناطق آزاد می‌گذارند، کالای همراه مسافر را برای مناطق آزاد ممنوع کرده‌ایم که به ضرر منطقه آزاد است.

حسن‌نژاد با بیان اینکه خودمان به کسبه برای ایجاد فروشگاه مجوز دادیم ولی با تدوین قانون غلط عملاً جلوی فعالیت اقتصادی آنها را گرفته‌ایم، اظهار کرد: تولید فرآیندی دارد که یک شبه محقق نمی‌شود، وقتی جلوی واردات مناطق آزاد گرفته شود، قاچاق و کولبری اتفاق می‌افتد.

وی خاطرنشان کرد: اغلب کارخانجات تولیدی منطقه آزاد ارس زمانی واردکننده بودند، ولی الان بهترین برندها را در منطقه تولید می‌کنند، اصل ۶۵ برای مناطق آزاد قابلیت اجرایی ندارد و در تهران، مناطق آزاد خوب تبیین نمی‌شود.

نماینده مرند و جلفا در مجلس شورای اسلامی گفت: دوستان مرز را مرزنشین نگه می‌دارد، پس اجازه دهید مرزداران به تجارت و فعالیت اقتصادی بپردازند.

**نماینده مردم کلبهر و هوراند در مجلس شورای اسلامی:**

**مناطق آزاد، بهترین ابزار برای حل مشکلات اقتصادی در زمان کنونی**

نماینده مردم کلبهر و هوراند در مجلس شورای اسلامی نیز گفت: قرار بود مناطق آزاد یکسری مشکلات اقتصادی و مشکل صادرات و واردات را حل کند و فلسفه وجودی مناطق آزاد بیشتر واردات بود که خوشبختانه نوسانات ارزی باعث شد صادرات بر واردات پیشی بگیرد.

قلی‌الله خلی‌زاده با بیان اینکه منطقه آزاد ارس در چند سال اخیر عملاً به تعطیلی کشیده شده است، افزود: این امر به تصمیمات غلط دست‌اندرکاران و مسئولان برمی‌گردد؛ اگر در خانه‌ای دزدی شود، خانه را خراب نمی‌کنند بلکه دزد را گرفته و مبادی دزدی را می‌گیرند، اگر بر فرض در منطقه آزاد قاچاق هم باشد، باید جلوی آن را گرفت و به جای حل مسئله صورت مسئله را پاک نمی‌کنند.

وی افزود: قوانین منطقه آزاد قرار بود کمکی به اقتصاد سرزمین اصلی بکند، در حالی که الان قوانین داخلی سرزمین اصلی، مناطق آزاد را فلج کرده است در حالی که مناطق آزاد بهترین ابزار برای حل مشکلات اقتصادی در زمان کنونی هستند.

نماینده مردم کلبهر و هوراند در مجلس شورای اسلامی گفت: انتظار دارم به خاطر موقعیت پراکنده منطقه آزاد ارس تضمینی اتخاذ شود تا مدیریت منطقه آزاد ارس فقط متمرکز در جلفا نباشد و سه روز در خدآفرین و سه روز در جلفا مستقر باشد و یا خدآفرین خود منطقه آزاد مستقل باشد.



مدیرکل صنعت، معدن، تجارت سازمان منطقه آزاد قشم اظهار داشت:

## ایجاد فرصت‌های شغلی پایدار با مدرن‌سازی صنایع کوچک در قشم

نصب فعالان و صادرکنندگان این بخش داشته باشد.

برنجی ادامه داد: جمع‌آوری صنایع مزاحم در شهر قشم نیز در دستور کار قرار گرفته و مقرر شده که این صنایع به طور متمرکز در یک شهرک جدید در طول مستقر شوند.

وی افزود: در شهرک صنعتی کنونی طولاً یک شهرک به نام کابلی وجود دارد که در پی آزادسازی ۴۰ قطعه هزار متری در این شهرک هستیم که می‌تواند به عنوان ظرفیتی قابل تامل به صنایع کوچک جزیره اضافه می‌شود که این امر می‌تواند فرصتی مناسب برای جزیره قشم به حساب آید.

مدیرکل صنعت، معدن، تجارت سازمان منطقه آزاد قشم با بیان اینکه شرکت‌های تعاونی در قشم از فعالیت بالایی برخوردارند، گفت: برای صنایع کوچک روستایی، دولت وام‌های چهار درصد را در نظر گرفته که روستاییان می‌توانند با مراجعه به سازمان منطقه آزاد و معرفی به بانک کارآفرین تسهیلات مدنظر برای رونق تولید را دریافت کنند.



آزاد قشم با بیان اینکه سازمان منطقه آزاد قشم در طرحی مقرر کرده که در هر روستا با همکاری تعاونی‌های روستایی صیادی اراضی مورد نیاز برای ماهی خشک‌کنی را در اختیار مردم قرار دهد، اظهار کرد: گذر از مرحله سنتی به صنعتی در باب ماهی خشک‌کنی می‌تواند تا پنج برابر بیشتر در حوزه ارزی ارزش افزوده

انجام می‌شود.

برنجی اضافه کرد: ساماندهی و مدرن‌سازی صنعت ماهی خشک‌کنی در سواحل قشم می‌تواند ارزش افزوده و فرصت‌های شغلی پایدارتری را نسبت به گذشته فراهم آورد.

مدیرکل صنعت، معدن، تجارت سازمان منطقه

مدیرکل صنعت، معدن، تجارت سازمان منطقه آزاد قشم با بیان اینکه مدرن‌سازی صنایع کارگاه‌های ماهی خشک‌کنی در قشم می‌تواند ارزش افزوده بالایی را به همراه داشته باشد، گفت: به‌طور جد در قالب طرح صنایع کوچک به دنبال مدرن‌سازی این گونه فعالیت‌ها در جزیره قشم هستیم.

محمد مهدی برنجی با اشاره به اهمیت و نقش صنایع کوچک در اقتصاد محلی و ملی اظهار داشت: یکی از اولویت‌های اساسی در بحث صنایع کوچک فعال در جزیره، ساماندهی کارگاه‌های سنتی ماهی خشک‌کنی «موتوتا» است که معاونت اقتصادی سازمان نشستی در همین راستا با حضور مسئولان مربوطه برگزار کرده است.

وی با بیان اینکه ماهی خشک تولیدی در قشم یکی از اقلام مهم صادراتی جزیره را شامل می‌شود، گفت: در این راستا آنچه که مدنظر است، صنعتی‌سازی و مدرن‌سازی پروسه خشک کردن ماهی متواتست که اکنون در فضاهای باز و اغلب بر روی زمین

اخبار منطقه آزاد قشم

### مدیر منابع انسانی سازمان منطقه آزاد قشم خبر داد: آغاز دوره کارورزی دانشجویان بورسیه سازمان منطقه آزاد قشم در رشته‌های مهندسی مخابرات، مهندسی فناوری اطلاعات، مهندسی شیمی و مهندسی نفت و انرژی خبر داد.



مدیر منابع انسانی سازمان منطقه آزاد قشم از آغاز دوره کارورزی برای ۱۰ نفر از دانشجویان بورسیه سازمان منطقه آزاد قشم در رشته‌های مهندسی مخابرات، مهندسی فناوری اطلاعات، مهندسی شیمی و مهندسی نفت و انرژی خبر داد.

علی عسکری با بیان این خبر گفت: در راستای منویات مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم و با هماهنگی صورت گرفته با مدیریت نفت و انرژی سازمان، تعداد ۸ نفر از دانشجویان رشته‌های مهندسی شیمی و مهندسی نفت و انرژی بورسیه شده سازمان به مدت ۱۰ روز (از ۲۲ مرداد تا ۲ شهریورماه) دوره کارورزی خود را در شرکت نفت و گاز گورزین آغاز کردند.

وی ادامه داد: همچنین ۲ نفر از دانشجویان بورسیه شده در رشته‌های مهندسی مخابرات و مهندسی فناوری اطلاعات دوره کارورزی خود را در مدیریت فناوری اطلاعات و ارتباطات سازمان منطقه آزاد قشم می‌گذرانند.

عسکری با اشاره به فلسفه جذب دانشجوی بورسیه در سازمان منطقه آزاد قشم گفت: اقدام سازمان منطقه آزاد قشم برای اعطای بورسیه به دانشجوی ممتاز و نخبه حرکت در راستای اقتصاد مقاومتی و نیل به اهداف والای انقلاب فرهنگی با کمک به تامین هزینه‌های تحصیلی فرزندان ممتاز و واجد شرایط شهرستان قشم براساس برنامه ششم توسعه است.

وی ادامه داد: با تدبیر مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم و طبق برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، برای تامین نیروی انسانی کارآمد در راستای توسعه پایدار، طرح بورسیه دانش‌آموزان نخبه قشمی در دستور کار قرار گرفته است.

گفتنی است، بورسیه دانشجویان در مناطق آزاد کشور برای اولین بار در منطقه آزاد قشم و به ابتکار مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم صورت گرفته و براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده، ۵۰ نفر در پنج مرحله و هر سال به تعداد ۱۰ نفر در قشم توسط سازمان بورسیه تحصیلی می‌شوند.

برای نخستین بار در کشور انجام می‌شود:

### اجرای طرح سرای روستا در جزیره قشم



مدیر امور اجتماعی و سلامت سازمان منطقه آزاد قشم از اجرای طرح سرای روستا در جزیره قشم برای نخستین بار در کشور خبر داد.

تراب ذاکری با اعلام این خبر اظهار داشت: طرح سرای روستا برگرفته از طرح سرای محله‌ها در کلانشهرها و با هدف توسعه مهارت‌های فردی و اجتماعی در روستاهای سطح جزیره اجرا می‌شود.

وی افزود: بکارگیری ظرفیت جوانان تحصیل کرده، استفاده بهینه از فضای مدارس و پر کردن اوقات فراغت نوجوانان و جوانان روستا با برگزاری دوره‌های آموزشی و کاربردی از دیگر اهداف مورد نظر در این طرح است.

به گفته ذاکری، دوره‌های آموزشی طرح سرای روستا براساس توانمندی‌ها و نیازهای توسعه‌ای هر روستا تعریف و برگزار می‌شود.

مدیر امور اجتماعی و سلامت سازمان منطقه آزاد قشم ادامه داد: سیاست‌گذاری این طرح با سازمان منطقه آزاد قشم بوده و نظارت آن برعهده شورا و دهیاری هر روستا خواهد بود.

مدیر شیلات و کشاورزی سازمان منطقه آزاد قشم خبر داد:

## رشد ۴ برابری سرمایه‌گذاری واحدهای پرورش میگو در جزیره قشم

متراکم، اضافه کرد: کاهش زمان تولید، افزایش بهره‌وری تولید در واحد سطح، افزایش دوره‌های پرورشی در طی سال و بهتر شدن ضریب تبدیل غذایی از مهم‌ترین مزیت‌های پرورش میگو به شیوه متراکم در جزیره قشم است.

مدیر شیلات و کشاورزی سازمان منطقه آزاد قشم ادامه داد: استفاده از روش پرورش متراکم با رعایت ایمنی و انجام کنترل‌های لازم، باعث افزایش تولید میگو خواهد شد و خوشبختانه جزیره قشم در این زمینه یکی از قطب‌های پیشرو در کشور به حساب می‌آید. عبدالهی در پایان گفت: قشم قطب تولید برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، بخشی از میگوهای پرورشی این جزیره به کشورهای فرانسه، روسیه و چین صادر می‌شود.

مدیر شیلات و کشاورزی سازمان منطقه آزاد قشم با بیان اینکه مساحت زمین‌های در نظر گرفته شده برای راه‌اندازی این واحدها ۲۴۳ هکتار است، افزود: ظرفیت تولید این واحدهای پرورش میگو ۵ هزار و ۸۰۰ تن بوده و برای ۲۲۶ نفر به صورت مستقیم ایجاد اشتغال خواهند کرد.

عبدالهی ادامه داد: در راستای منویات مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، شاهد هستیم که با وجود افزایش میزان سرمایه‌گذاری و ظرفیت تولید، سطح زمین واگذاری به این واحدها کاهش پیدا کرده و در مقابل استفاده از تکنولوژی‌های روز در واحدهای فعال پرورش میگو در جزیره قشم افزایش یافته است.

وی با اشاره به گسترش پرورش میگو به شیوه



مقایسه با میزان سرمایه‌گذاری سال گذشته (۲۷۷ میلیارد ریال) بیش از ۴۴۵ درصد رشد داشته است.

مدیر شیلات و کشاورزی سازمان منطقه آزاد قشم از افزایش بیش از چهار برابری (۴۴۵ درصدی) میزان سرمایه‌گذاری صورت گرفته در حوزه پرورش میگو در چهارماه نخست سال ۹۸ نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد.

حامد عبدالهی با بیان این خبر گفت: در چهارماه نخست سال جاری، عمودر مجوز فعالیت اقتصادی در حوزه پرورش میگو از طرف سازمان منطقه آزاد قشم صادر شده که نسبت به تعداد مجوزهای صادر شده در مدت مشابه سال گذشته (۳ مورد) رشد ۲ برابری (۱۰۰ درصدی) دارد.

وی ادامه داد: شش واحد تولیدی پرورش میگو از ابتدای سال ۹۸ در مجموع با یک هزار و ۲۳۷ میلیارد ریال سرمایه‌گذاری موفق به اخذ مجوز سرمایه‌گذاری شده‌اند که در

مدیر محیط زیست سازمان منطقه آزاد قشم اعلام کرد:

## اجرای پایش‌های خوداظهاری شرکت‌های صنعتی قشم

صنایع در قالب عملکرد بهینه براساس استاندارد و عملکرد خارج از استاندارد مطلع می‌شود.

وی توضیح داد: این شیوه به کارشناسان مدیریت محیط زیست سازمان منطقه آزاد قشم کمک می‌کند تا زمانی که شرکت‌های صنعتی از موازین استاندارد خارج شوند، مورد تذکر، اختاریه و جریمه قرار گیرند.

مدیر محیط زیست سازمان منطقه آزاد قشم ادامه داد: همچنین این مدیریت با همکاری مدیریت تسهیل تولید، بانک و بیمه (صنعت و معدن) سازمان منطقه آزاد قشم برای صنایعی که مدیریت صحیحی روی خروجی و آلاینده‌ها خود دارند، بسته‌های تشویقی در نظر خواهند گرفت.

گفتنی است، شرکت سیمان قشم، نخستین شرکت صنعتی جزیره قشم است که در سال ۱۳۹۶، اقدام به نصب و راه‌اندازی سامانه پایش لحظه‌ای و برخط (آنلاین) بر روی دودکش اصلی کارخانه جهت سنجش ذرات و غبار خروجی کرده است.



رسیده و اقدامات عملی و پیشگیرانه تا رفع مشکل ادامه خواهد داشت.

داخته با تاکید بر این مطلب که پایش آنلاین خروجی شرکت‌ها و اعلام آن به محیط زیست موجب به صفر رسیدن ۱۰۰ درصد آلودگی‌های ناشی از شرکت‌های صنعتی نمی‌شود، گفت: این مدیریت از طریق پایش آنلاین و در فرآیندی پیوسته، از خروجی

انجام پایش‌های دوره‌ای خوداظهاری مشارکت فعال دارند.

داخته ادامه داد: به همین منظور مسئولین آزمایشگاه‌های معتمد محیط زیست قشم با نظارت مستقیم کارشناسان این مدیریت به صورت سرزده و حداقل سه ماه یک بار از شرکت‌های بزرگ صنعتی و مشمول پایش بازدید می‌کنند.

به گفته وی، پایش‌های صورت‌گرفته توسط آزمایشگاه معتمد محیط زیست در قالب گزارش طرح خوداظهاری تنظیم شده و بعد از ارسال به مدیریت محیط زیست سازمان منطقه آزاد قشم، توسط کارشناسان این مدیریت طبق استانداردهای ملی و بین‌المللی، بررسی شده در قالب گزارش بررسی طرح خوداظهاری به شرکت مربوطه ارائه می‌شود.

مدیر محیط زیست سازمان منطقه آزاد قشم عنوان کرد: در صورت بروز هرگونه مغایرت یا افزایش پارامتری نسبت به استانداردهای مرجع، موضوع به اطلاع شرکت مربوطه

مدیر محیط زیست سازمان منطقه آزاد قشم از اجرای پایش‌های خوداظهاری شرکت‌های صنعتی قشم در دوره‌های سه ماهه خبر داد.

سیدمحمد هاشم داخه با اشاره به ماده ۱۹۲ قانون برنامه پنجم توسعه کشور به منظور کاهش عوامل آلوده‌کننده و مخرب محیط زیست بیان داشت: تمامی واحدهای بزرگ تولیدی، صنعتی، عمرانی، خدماتی و زیربنایی موظفند در پایش خوداظهاری مشارکت داشته باشند.

وی افزود: مفاد این خوداظهاری‌ها شامل، نمونه‌برداری، اندازه‌گیری آلودگی و تخریب زیست محیطی توسط هر شرکت است که باید به محیط زیست ارائه شود.

مدیر محیط زیست سازمان منطقه آزاد قشم با تاکید بر سیاست‌های سازمان منطقه آزاد قشم در راستای رعایت اصول بهداشتی، استانداردها، الزامات محیط زیستی و کاهش عوامل آلوده‌کننده و مخرب محیط زیست، گفت: شرکت‌های بزرگ صنعتی مستقر در جزیره نیز در

با هدف توانمندسازی جوامع محلی و بومی صورت پذیرفت:

## برگزاری دوره آموزشی گلابتون‌دوزی در روستاهای جزیره قشم

گفتنی است، گلابتون‌دوزی، خوس‌دوزی، حصیربافی، احجام چوبی سنتی (لنج مینیاتوری)، البسه محلی، تولیدات دریایی، تراش صدف، ساخت سازه‌های سنتی، زری‌بافی، شکبافی، گرگوربافی و توربافی رشته‌های فعال صنایع دستی در جزیره قشم هستند. همچنین سواس‌بافی، برقع‌دوزی، لچک‌سازی، ساخت عروسک‌های سنتی، ساخت کپکاپ، گلیم‌بافی، قالی‌بافی و آهنگری، سایر رشته‌های صنایع دستی هستند که به صورت محدود در این جزیره فعالیت می‌کنند.



و فعالان شناخته شده حوزه صنایع دستی جزیره قشم، با هدف ایجاد ظرفیت برای اشتغال جوامع محلی و درآمدزایی برای مردم بود، آموزش این دوره‌ها را برعهده دارند.

شناسایی صنایع دستی صادر می‌شود. وی با بیان اینکه به طور متوسط در هر یک از روستاها ۲۰ نفر در این دوره‌ها شرکت می‌کنند، ادامه داد: دوره گلابتون‌دوزی برنامه‌ریزی شده برای روستاهای رمچاه، هفت رنگو، کاروان و گمبرون در مدت زمان ۴۵ روز و در ۱۵ جلسه آموزشی برگزار گردد.

مدیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم اضافه کرد: با هماهنگی‌های صورت گرفته، در حال حاضر تعدادی از مربیان خبره محلی

مدیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم از برگزاری دوره صنایع دستی در رشته گلابتون‌دوزی در چهار روستای رمچاه، هفت‌رنگو، کاروان و گمبرون برای ساکنان بومی این روستاها در جزیره قشم خبر داد.

شهرکی با بیان این خبر گفت: این دوره‌های آموزشی با هدف توانمندسازی جوامع محلی و بومی و ترویج تولید صنایع دستی در روستاهای قشم آغاز شده است و برای شرکت‌کنندگان در این کارگاه‌ها پس از پایان دوره آموزشی و قبولی در آزمون، کارت